

貸借対照表  
平成28年3月31日現在

(単位: 円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	865,124,679	840,845,505	24,279,174
保険未収金	1,801,656,903	1,772,818,521	28,838,382
負担未収金	105,214,388	103,670,501	1,543,887
未請求未収金	46,857,838	60,654,996	△ 13,797,158
保健予防活動未収金	30,334,547	28,842,236	1,492,311
その他の事業未収金	5,776,411	6,265,259	△ 488,848
未収金	90,252,584	84,412,716	5,839,868
医薬品	59,207,519	62,077,206	△ 2,869,687
その他の棚卸資産	19,776,338	20,229,714	△ 453,376
前払費用	5,722,419	6,012,829	△ 290,410
仮払金	14,670,377	15,985,960	△ 1,315,583
貸倒引当金	△ 14,923,801	△ 15,166,899	243,098
流動資産合計	3,029,670,202	2,986,648,544	43,021,658
<b>2 固定資産</b>			
(1) 特定資産			
建物	159,530,212	167,728,798	△ 8,198,586
医療用器械備品	11,918,696	19,820,305	△ 7,901,609
その他の有形固定資産	222,140	363,035	△ 140,895
特定資産合計	171,671,048	187,912,138	△ 16,241,090
(2) その他固定資産			
[有形固定資産]			
土地	1,681,015,334	1,681,015,334	0
建物	3,614,864,331	3,811,674,357	△ 196,810,026
建物付属設備	733,759,132	847,781,744	△ 114,022,612
構築物	21,506,463	25,559,523	△ 4,053,060
医療用器械備品	438,826,510	335,894,573	102,931,937
車両および運搬具	0	1	△ 1
その他の有形固定資産	51,758,893	64,412,155	△ 12,653,262
有形固定資産合計	6,541,730,663	6,766,337,687	△ 224,607,024
[無形固定資産]			
借地権	99,000,000	99,000,000	0
ソフトウェア	14,760,820	16,222,520	△ 1,461,700
その他の無形固定資産	91,399	200,922	△ 109,523
無形固定資産合計	113,852,219	115,423,442	△ 1,571,223
[その他の資産]			
関係団体等出資金	9,197,000	9,197,000	0
長期貸付金	227,626,471	233,166,153	△ 5,539,682
長期前払費用	15,168,554	12,619,769	2,548,785
敷金・保証金	3,104,100	3,130,400	△ 26,300
長期預金	17,140,000	17,140,000	0
繰延消費税	18,787,834	34,578,853	△ 15,791,019
貸倒引当金	△ 1,707,499	△ 1,793,048	85,549
その他の資産合計	289,316,460	308,039,127	△ 18,722,667
その他固定資産合計	6,944,899,342	7,189,800,256	△ 244,900,914
固定資産合計	7,116,570,390	7,377,712,394	△ 261,142,004
資産合計	10,146,240,592	10,364,360,938	△ 218,120,346

貸借対照表  
平成28年3月31日現在

(単位: 円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
買掛金	432,338,853	422,871,733	9,467,120
未払金	364,048,555	392,046,637	△ 27,998,082
未払法人税	321,000	321,000	0
未払消費税	8,615,500	20,722,600	△ 12,107,100
預り金	77,374,956	72,680,239	4,694,717
短期借入金	269,000,000	115,332,000	153,668,000
長期借入1年以内償還額	413,254,000	449,927,000	△ 36,673,000
特定協力借入金1年以内償還額	440,499,912	364,412,888	76,087,024
賞与引当金	304,469,200	284,350,965	20,118,235
仮受金	39,506,129	43,117,775	△ 3,611,646
未払費用	173,203,246	179,692,409	△ 6,489,163
前受収益	3,177,000	3,701,800	△ 524,800
流動負債合計	2,525,808,351	2,349,177,046	176,631,305
<b>2 固定負債</b>			
金融機関借入金	1,879,579,000	1,987,823,000	△ 108,244,000
特定協力借入金	1,731,767,799	1,666,882,569	64,885,230
退職給付引当金	2,469,367,188	2,622,817,732	△ 153,450,544
その他の固定負債	1,973,400	2,445,600	△ 472,200
地域協同基金	101,779,700	108,372,500	△ 6,592,800
固定負債合計	6,184,467,087	6,388,341,401	△ 203,874,314
負債合計	8,710,275,438	8,737,518,447	△ 27,243,009
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
国庫等補助金	171,671,048	187,912,138	△ 16,241,090
寄附金	0	0	0
指定正味財産合計	171,671,048	187,912,138	△ 16,241,090
(うち特定資産への充当額)	(171,671,048)	(187,912,138)	(△16,241,090)
<b>2 一般正味財産</b>			
一般正味財産	1,264,294,106	1,438,930,353	△ 174,636,247
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,435,965,154	1,626,842,491	△ 190,877,337
負債及び正味財産合計	10,146,240,592	10,364,360,938	△ 218,120,346